




 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 48                             Del  17/04/2019 

 

OGGETTO:  Lavori di "Adeguamento funzionale strutture e servizi presso il campo sportivo comunale - I 

lotto". Aggiudicazione ditta definitiva. CUP C98B18000420004 - CIG 7738558C12 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

DATO ATTO e appurato che da precedente determinazione dello scrivente n. 141 del 20/12/2018 si dava 
evidenza che: 

- la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in parola può essere svolta direttamente ed 
autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad 
una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo 
complessivo dei lavori in appalto, IVA esclusa, è superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 
150.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., i Comuni non capoluogo di provincia possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di € 150.000,00, IVA esclusa, nel 
rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 40 e 52 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recependo la Direttiva Comunitaria 2014/24/UE, 
rubricata «Regole applicabili alle comunicazioni», hanno introdotto l’obbligo di comunicazione 
elettronica tra le stazioni appaltanti e le imprese per tutte le fasi di gara; 

- in particolare, l’articolo 40 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che “a decorrere dal 18 
Ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure del codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’articolo 52 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le amministrazioni possano ancora ricorrere 
all’uso di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici nelle ipotesi derogatorie elencate al 
succitato articolo 52 comma 1 lettere a), b), c), d), e) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- nelle more del completamento dell’assetto normativo relativo alle gare telematiche possono essere 
utilizzate le deroghe di cui all’articolo 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- allo stato, questa stazione appaltante non dispone di un sistema di e-procurement operativo per la 
gestione delle gare telematiche, sebbene ne sta valutando diverse situazioni. 

 
CONSTATATO che alla luce di quanto sopra dato atto ed appurato, si è provveduto ad indire relativa 
procedura di affidamento ed aggiudicazione dei lavori in oggetto secondo quanto contenuto e secondo i 
termini della richiamata determinazione dello scrivente n. 141/2018. 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento - RUP della presente è l’Arch. Fabrizio Di Ruscio, 

nominato funzionario responsabile del Servizio in questione mediante Decreto Sindacale n. 08/2018 del 03 

Dicembre 2018. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento della presente è l’Arch. Di Ruscio Fabrizio nominato 

mediante Decreto Sindacale n. 8 del 03/12/2018; 

PREMESSO CHE: 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/06/2018 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Adeguamento funzionale strutture e servizi 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



presso il campo sportivo comunale – I lotto”, redatto dall’arch.  Mauro Rastaldi con studio in Corso 

Libertà n. 3 a Vercelli; 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 25/10/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori citati al punto precedente, redatto anch’esso dall’arch.  Mauro 

Rastaldi; 

- mediante determinazione dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva n. 141 del 20/12/2019 è stata 

approvata la modalità di scelta del contraente per affidamento lavori in oggetto, fissando l’importo 

a base di gara di € 118.000,00, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

4.000,00; 

- in data 21/02/2019, è stato sottoscritto il verbale di gara, dal quale emerge che la ditta 

aggiudicataria risulta EFFE COSTRUZIONI SRL con sede in Via Roma n. 16 a Livorno Ferraris (VC), P. 

IVA 02468540022, con un ribasso pari al 29,99% sull’importo a base di gara. 

  

RICHIAMATI: 

- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 5 del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i. che dispone che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7 che 

prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

- l’art. 32, che dispone al comma 13 che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo 

stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 

l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i. che dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 

dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 15/03/2019 prot. 2232 è stata trasmessa, alla ditta EFFE COSTRUZIONI SRL, la richiesta di 

trasmissione dei documenti inerenti alla verifica dei requisiti, ovvero il documento relativo alla 

giustificazione dell’offerta proposta e conseguenti criteri adottati per la gestione del cantiere, al 

fine della valutazione della congruità della medesima, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 

50/2016 e la verifica dei requisiti mediante lo strumento di informatico AVCPass; 



- in data 21/03/2019 prot. 2337 è pervenuta la documentazione completa sopra richiesta con 

allegato necessario codice identificativo PASSOE collegato al sistema informatico AVCPass di 

verifica dei requisiti. 

 

DATO ATTO CHE la verifica della documentazione effettuata in data 12/04/2019 tramite il sistema AVCPass, 

in merito al possesso dei requisiti, ha dato esito positivo e che la documentazione prodotta dalla ditta ha 

ugualmente avuto esito positivo. 

 

RITENUTO di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Adeguamento funzionale strutture 

e servizi presso il campo sportivo comunale – I lotto”, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

 

RILEVATO CHE: 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipula del contratto di appalto ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., per tale tipologia di contratto di lavori con importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed 

inferiore a 150.000,00 euro, è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni per 

la stipula del medesimo atto contrattuale; 

- il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata. 

 

DATO ATTO che l’impresa EFFE COSTRUZIONI SRL: 

- ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all’art. 3 comma 1 e 7 della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- risulta essere in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contabile), ai sensi dell’art. 46 

comma 1, lettera P) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12/072011 n. 106, articolo 

4 comma 14 bis, protocollo n. INPS_15136006 del 15/04/2019 con scadenza validità 13/08/2019; 

- presenterà il proprio Piano Operativo di Sicurezza – POS, prima della data di inizio dei lavori. 

 

Atteso che: 



- in data 18/12/2018 è stato creato il lotto unico di gara tramite il sistema SIMOG, ottenendo da 

ANAC il relativo Codice Identificativo Gara - CIG, il cui numero attribuito risulta essere 7741371D6E; 

- in data 17/12/2018 è stato assegnato il Codice Unico di Progetto - CUP il cui identificativo numerico 

risulta essere C98B18000420004.  

 

VISTI: 

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – P.E.G.; 

- il D.lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 32 “Fasi della procedure di affidamento” e l’art. 33 “Controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento”; 

- il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 50/2016”; 

- il D.lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

DATO ATTO infine che: 

- l’eseguibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31 Dicembre 2019; 

- i dati del presente provvedimento verranno inseriti nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del Comune di Livorno Ferraris. 

 

APPURATA inoltre la competenza dell’adozione della presente determinazione, che spetta al Responsabile 

dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva secondo quanto contenuto nel D.Lgs. n. 267/2000 del 18 Agosto 

2000 e s.m.i..  

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione dei 

lavori di “Adeguamento funzionale strutture e servizi presso il campo sportivo comunale – I lotto”, alla ditta 

EFFE COSTRUZIONI SRL con sede in Via Roma n. 16 a Livorno Ferraris (VC), P. IVA 02468540022, per un 

importo contrattuale offerto di € 82.611,80 (ribasso pari al 29,99%), oltre gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 (al netto dell’I.V.A. al 10%). 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 95.272,98 al codice 06.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 

7830/7830/99 del Peg) del Bilancio di Previsione 2019-2021, esecutivo, esigibilità 2019. 



DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE e pagare, nell'ambito dell'impegno assunto, a lavoro eseguito e su presentazione di regolari 

fatture, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 07.09.10 e 

previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

DI RUSCIO Arch. Fabrizio 

Firmato Digitalmente 



 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 56                             Del  07/06/2017 

 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per lavori di asfaltatura delle strade comunali anno 2017 - I 

lotto. CIG ZB81E87D7A 

 

IL   FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

- è prevista l’esecuzione del I lotto per i lavori di asfaltature da realizzarsi nell'abitato del capoluogo di 

Livorno Ferraris, consistenti nella ripavimentazione delle seguenti vie: un tratto di via Martiri della 

Libertà, un tratto di Corso Leone Giordano, via Grillo, un tratto del cavalcavia di via Alice e via 

Francesco Garrone; 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 09/05/2017 venne approvato il progetto 

definitivo/esecutivo inerente il I lotto dei lavori di realizzazione asfaltature nell'abitato del 

capoluogo di Livorno Ferraris, consistente nella ripavimentazione di alcune vie. 

- l’art. 7 del citato Regolamento, il quale dispone che l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 possa avvenire con affidamento diretto ad una sola ditta; 

- in merito è stata effettuata richiesta di offerta, tramite il mercato elettronico MEPA, alle seguenti 

ditte: CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. di Arborio (VC), ITALFRESE S.R.L. di Torino, 

IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL di Greggio (VC) e LESCA GIOVANNI di Vercelli; 

- dall’esame delle offerte pervenute, emerge quanto segue; 

 

  

DITTA PARTITA IVA IMPONIBILE IMPORTO TOT 

Cantieri Stradali Gallo SRL 00161490024 € 31.300,00 € 38.186,00 

Italfrese SRL 07043700017 € 27.000,00 € 32.940,00 

Impresa F.lli Sogno & Figli SRL 01383640024 € 29.950,00 € 36.539,00 

Lesca Giovanni 00476510029 Non è pervenuta offerta 

 

 

- comparazione delle stesse risulta aggiudicataria la ditta ITALFRESE S.R.L. con sede in Piazza San 

Carlo n. 197 a Torino che ha offerto € 27.000,00 (oltre I.V.A.) per un importo complessivo di € 

32.940,00. 

 

VISTA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/02/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017 – 2019; 

- Il Decreto Sindacale n. 14 del 29/12/2016 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 

 

DETERMINA 

 

DI ASSEGNARE alla ditta ITALFRESE S.R.L. con sede in Piazza San Carlo 197 Torino, P. IVA 

07043700017, i lavori di realizzazione asfaltature delle strade comunali – I lotto. 

DI IMPEGNARE la spesa di  € 32.940 al codice 10.05.2 macroaggregato 202 (capitolo 8230/3479/99 del 

Peg) del Bilancio di Previsione 2017-2019, esecutivo, esigibilità 2017; 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE e pagare, nell'ambito dell'impegno assunto, a lavoro eseguito e su presentazione di regolari 

fatture elettroniche, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 

07.09.10 e previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale 

conto. 

 
IL  RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

REGIS Geom.Domenico 

Firmato Digitalmente 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” appone il proprio visto in ordine alla Regolarità Contabile della 

presente determinazione attestandone la copertura finanziaria come segue: 

 

C / R Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 368 10052 8230 3479 99 32.940,00 

 

Livorno Ferraris, lì  07/06/2017 

        

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 

       ECONOMICO-FINANZIARIO  

       ANDREONE ALESSANDRO 

 

 

 

 

 
 

 



 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 59                             Del  07/06/2017 

 

OGGETTO:  assunzione impegno di spesa per i lavori di "Riqualificazione ed adeguamento funzionale 

della Palestra comunale sita in Piazza Possis". CIG 7032243680 - CUP C95117000010004.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

-  questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Vercelli; 

-  in data 19/01/2015 é stata sottoscritta la convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante suddetta ed il Comune di Livorno Ferraris. 

-  il Comune di Livorno Ferraris ha richiesto alla S.U.A. di espletare gara a procedura negoziata ai sensi 

degli art. 57 c.6, 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.267 del D.P.R. 207/2010 con aggiudicazione ai 

sensi dell’art.82 del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento in oggetto. 

- con determinazione n. 23 del 02/03/2017 è stata indetta gara d’appalto a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. a) del medesimo decreto, per l’affidamento dei lavori in oggetto 

dell’importo di € 341.788,98 (oltre I.V.A.) ed € 3.340,45 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

PRESO ATTO CHE sono pervenute n. 4 offerte e che è risultata miglior offerente la ditta MAR.SAL. 

RESTAURI S.R.L. con sede in Via Comunale Pisani n. 260 a Napoli, P. IVA 05748201216, che ha offerto il 

ribasso del 24,627% sull’importo a base di gara di € 341.788,93. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile della S.U.A. della Provincia di Vercelli n. 867 in data 

30/05/2017 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento funzionale della 

Palestra comunale sita in Piazza Possis” per un importo di € 257.616,58 oltre ad € 3.340,45 per gli oneri per 

la sicurezza per un totale di € 260.957,03 (al netto dell’IVA) alla ditta MAR.SAL. RESTAURI S.R.L. con 

sede in via Comunale Pisani n. 260 a Napoli, P. IVA 05748201216. 

 

DATO ATTO che occorre procedere all’assunzione del competente impegno di spesa per un importo di € 

287.052,73 (I.V.A. al 10% inclusa). 

 

VISTA: 

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/02/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2017 – 2019; 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



   -  Il Decreto Sindacale n. 14 del 29/12/2016 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, in esecuzione della succitata determinazione del Responsabile della S.U.A. della 

Provincia di Vercelli, la somma di € 287.052,73 (I.V.A. al 10% inclusa) a favore alla ditta MAR.SAL. 

RESTAURI S.R.L. con sede in via Comunale Pisani n. 260, P. IVA 05748201216, per i lavori di 

“Riqualificazione ed adeguamento funzionale della palestra comunale sita in Piazza Possis”, € 1.725,65 alla 

Provincia di Vercelli quale somma dovuta per le spese di espletamento appalto ed € 225,00 per il contributo 

a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 289.003,38 al codice 06.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 

7870/3403/99 del Peg) del Bilancio di Previsione 2017-2019, esecutivo, esigibilità 2017; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE e pagare, nell'ambito dell'impegno assunto, a lavoro eseguito e su presentazione di regolari 

fatture, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 07.09.10 e 

previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto. 

 

 

 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

REGIS Geom.Domenico 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 136                             Del  14/12/2017 

 

OGGETTO:  assunzione impegno di spesa per i lavori di "Realizzazione campetto polivalente ad uso 

sportivo" nell'area cortilizia esterna all'edificio scolastico sede dell'Istituto Comprensivo "Galileo Ferraris" 

sito in viale IV Novembre. CIG Z25212626C 

 
 

IL   FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

- sono stati ultimati i lavori di realizzazione dell’aula polifunzionale all’interno dell’edificio scolastico 

sede dell’Istituto comprensivo “Galileo Ferraris” sito in viale IV Novembre; 

- al fine di rendere funzionale tutta l’area del plesso scolastico, questa amministrazione comunale, 

d’intesa con la direzione dell’Istituto comprensivo, ritiene necessario realizzare un campetto 

polivalente ad uso sportivo nell’area cortilizia esterna all’edificio scolastico, al fine di permettere 

attività ludico ricreative dei ragazzi all’aperto; 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 16/11/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Rastaldi Mauro con studio in Corso Libertà n. 3 a Vercelli, il 

quale aveva già redatto il progetto dell’aula polifunzionale, e pervenuto in data 09/11/2017 prot. n. 

6653; 

- mediante determinazione n. 125 del 29/11/2017 è stata avviata la procedura negoziata seppure 

trattandosi di opere inferiori ad € 40.000,00, con affidamento nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione parità di trattamento; 

- in merito è stata effettuata trattativa diretta sul mercato elettronico MEPA a favore della ditta 

IMPERO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Trento n. 50 a Frattamaggiore (NA), P. IVA 

07797211211, la quale si era aggiudicata i lavori di realizzazione dell’aula polifunzionale; 

- dall’esame dell’offerta pervenuta, risulta che per i lavori di “Realizzazione campetto polivalente ad 

uso sportivo”, il costo ammonta ad € 17.685,00 oltre ad € 2.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso (I.V.A. al 10% esclusa). 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/02/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017 – 2019; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 29/12/2016 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 

 

DETERMINA 

 

DI ASSEGNARE alla ditta IMPERO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Trento n. 50 a Frattamaggiore 

(NA), P. IVA 07797211211, i lavori di “Realizzazione campetto polivalente ad uso sportivo” nell’area 

cortilizia esterna all’edificio scolastico sede dell’Istituto Comprensivo “Galileo Ferraris” sito in viale IV 

Novembre. 

DI IMPEGNARE la spesa di € 22.203,50 come di seguito specificato: 

euro 19.000,00 al codice 04.02.2 macroaggregato 202 (capitolo 7130/3135/99 del Peg) del Bilancio di 

Previsione 2017-2019 esecutivo, esigibilità 2017; 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



euro 3.203,50 al codice 01.05.2 macroaggregato 202 (capitolo 6130/3070/99 del Peg) del Bilancio di 

Previsione 2017-2019 esecutivo, esigibilità 2017; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE e pagare, nell'ambito dell'impegno assunto, a lavoro eseguito e su presentazione di regolari 

fatture, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 07.09.10 e 

previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto. 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

REGIS Geom.Domenico 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 40                             Del  29/03/2018 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di allestimento del Museo Archeologico sito in via Martiri della 

Libertà. CIG Z7222F3A7F 

 
 

IL   FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- l’Amministrazione comunale a seguito dell’ultimazione dei lavori di ristrutturazione dei locali di via 

Martiri della  Libertà intende  procedere con l’apertura del Museo Archeologico contenenti i ritrovamenti 

di reperti archeologici a seguito dei lavori della T.A.V. 

- è indispensabile procedere con l’allestimento del Museo consistente  in diversi lavori come l’affissione 

di immagini evocative ed il logo del Museo, il posizionamento del bancone di accoglienza, il 

posizionamento di immagini e di un pannello introduttivo, il collocamento delle teche contenenti i 

reperti, la realizzazione di didascalie, la sistemazione dei materiali presenti nel Museo, la produzione di 

due panche e di una campagna fotografica; 

- il Comune non dispone di personale qualificato idoneo a tale servzio; 

- in merito, è stata effettuata trattativa diretta sul mercato elettronico MEPA, con la ditta E20PROGETTI 

SRL con sede in Via Milano n. 94 a Biella (BI), P. IVA 02013740028; 

- dall’esame dell’offerta pervenuta, emerge che per i lavori di allestimento museale sopra descritti, il costo 

ammonta ad € 17.300,00 (I.V.A. esclusa). 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 7 del citato Regolamento, il quale dispone che l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire con affidamento diretto ad una sola ditta, ciò 

nonostante si intende procedere tramite procedura negoziata con affidamento nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di cinque operatori economici idonei, 

individuati  dal RUP sulla base di indagini di mercato e regolarmente iscritti al mercato elettronico MEPA; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 13/12/2017 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018 – 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 11/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione – P.E.G.; 

 

DETERMINA 

 

 

DI AFFIDARE alla ditta E20PROGETTI SRL con sede in Via Milano n.94 a Biella (BI), P. IVA 

02013740028, i lavori inerenti l’allestimento del Museo Archeologico sito in via Martiri della Libertà, per un 

ammontare pari ad € 21.106,00 (I.V.A. 22% inclusa). 

DI IMPEGNARE la spesa di € 21.106,00 al codice 05.02.2 macroaggregato 202 (capitolo 7530/3055/99 del 

Peg) del Bilancio di Previsione 2018-2020, esecutivo, esigibilità 2018; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE E PAGARE, nell'ambito dell'impegno assunto, a lavoro eseguito e su presentazione di 

regolari fatture, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 

07.09.10 e previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale 

conto. 

 
 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

REGIS Geom.Domenico 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 88                             Del  31/07/2018 

 

 

OGGETTO:  servizio di indagine sismocert finalizzata alla verifica vulnerabilità sismica degli edifici 

destinati a Scuola dell'Infanzia, Scuola primaria Pianea, Scuola Secondaria Galileo Ferraris ed il Palazzo 

Galileo Ferraris destinato a biblioteca. CIG Z62246E858 - ZB4246D835 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- al fine di poter garantire la massima sicurezza degli alunni e insegnanti della Scuola dell’Infanzia, 

elementare, media e per le persone che frequentano la biblioteca comunale, è necessario provvedere 

ad effettuare delle indagini sismiche, rilievi dei solai, indagini sismocert e verifica vulnerabilità 

sismica mediante apposite apparecchiature finalizzate alla stesura di un rapporto sullo stato attuale 

degli edifici oggetto di indagine; 

- in merito sono state effettuate due trattative dirette, tramite il mercato elettronico MEPA, alla ditta 

TECNOINDAGINI SRL con sede in via Monte Sabotino n. 14 a Cusano Milanino (MI), P.IVA 

06383520969, la quale risulta regolarmente iscritta; 

- dall’esame delle offerte pervenute risulta che per il servizio di indagine sopra descritto presso le 

Scuole (infanzia, primaria e secondaria), il costo ammonta ad € 12.550,00 (I.V.A. esclusa), mentre le 

indagini presso il Palazzo galileo Ferraris (biblioteca), il costo ammonta ad € 5.800,00 (I.V.A. 

esclusa). 

 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 7 del citato Regolamento, il quale dispone che l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire con affidamento diretto ad una sola ditta, ciò 

nonostante si intende procedere tramite procedura negoziata con affidamento nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di cinque operatori economici idonei, 

individuati  dal RUP sulla base di indagini di mercato e regolarmente iscritti al mercato elettronico MEPA; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 13/12/2017 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018 – 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 11/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione – P.E.G.; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla ditta TECNOINDAGINI SRL con sede in via Monte Sabotino n. 14 a Cusano Milanino 

(MI), P.IVA 06383520969, il servizio di indagine sismocert finalizzata alla verifica di vulnerabilità sismica 

degli edifici destinati alla Scuola dell’infanzia, Scuola primaria, secondaria ed il Palazzo Galileo Ferraris 

IMPEGNARE la spesa di € 22.387,00 (I.V.A. inclusa) cosi suddivisa: 

- € 15.311,00 al codice 04.02.2 macroaggregato 202 (capitolo 7130/3135/99 del Peg) del Bilancio di 

Previsione 2018-2020, esecutivo, esigibilità 2018; 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



- € 7.076,00 al codice 05.02.2 macroaggregato 202 (capitolo 7530/3136/99 del Peg) del Bilancio di 

Previsione 2018-2020, esecutivo, esigibilità 2018; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata. 

DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione é compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI LIQUIDARE E PAGARE, nell'ambito dell'impegno assunto, a prestazioni eseguite e su presentazione 

di regolare fattura, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in vigore dal 

07.09.10 e previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale 

conto. 

 

 

 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

REGIS Geom.Domenico 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  


